
Постановление Правительства Республики Саха (Якутия) от 16 марта 2023 г. N 113 "Об утверждении

02.08.2024 Система ГАРАНТ 1

Постановление Правительства Республики Саха (Якутия) от 16 марта 2023 г. N 113 "Об 
утверждении Положения о конкурсном отборе лучших педагогов-наставников и выплате 

премии Главы Республики Саха (Якутия) лучшему педагогу-наставнику"

Во исполнение Указа Главы Республики Саха (Якутия) от 27 декабря 2022 г. N 2733 "Об 
учреждении премии Главы Республики Саха (Якутия) лучшему педагогу-наставнику" 
Правительство Республики Саха (Якутия) постановляет:

1. Утвердить Положение о конкурсном отборе лучших педагогов-наставников и выплате 
премии Главы Республики Саха (Якутия) лучшему педагогу-наставнику согласно приложению к 
настоящему постановлению.

2. Определить Министерство образования и науки Республики Саха (Якутия) 
уполномоченным исполнительным органом государственной власти Республики Саха (Якутия), 
осуществляющим предоставление премии Главы Республики Саха (Якутия) лучшему 
педагогу-наставнику.

3. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных образований 
Республики Саха (Якутия) руководствоваться Положением о конкурсном отборе лучших 
педагогов-наставников и выплате премии Главы Республики Саха (Якутия) лучшему 
педагогу-наставнику.

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя 
Председателя Правительства Республики Саха (Якутия) Местникова С.В.

5. Опубликовать настоящее постановление в официальных средствах массовой 
информации.

Председатель Правительства
Республики Саха (Якутия) А. Тарасенко

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Правительства

Республики Саха (Якутия)
от 16 марта 2023 г. N 113

Положение
о конкурсном отборе лучших педагогов-наставников и выплате премии Главы 

Республики Саха (Якутия) лучшему педагогу-наставнику

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет условия и порядок проведения конкурсного 
отбора (далее - конкурс) лучших педагогов-наставников, выдвинутых образовательными 
организациями Республики Саха (Якутия) независимо от форм собственности, и выплаты 
премии Главы Республики Саха (Якутия) лучшему педагогу-наставнику.

1.2. Педагог-наставник - педагогический работник, имеющий опыт в достижении 
жизненного, личностного и профессионального результата. Цель наставничества - оказание 
помощи молодым педагогам в их профессиональном становлении, а также формирование в 
образовательной организации кадрового резерва.

1.3. В конкурсе на получение премии принимают участие педагогические работники, 
ведущие наставническую деятельность, выдвинутые образовательными организациями, 
реализующими программы дошкольного, начального общего, основного общего, среднего 
общего, среднего профессионального и дополнительного образования (далее - 
образовательные организации).

1.4. Педагог-наставник, получивший денежное поощрение, имеет право повторно 
участвовать в конкурсе не ранее чем через три года.

1.5. Основными принципами проведения конкурса являются гласность, открытость, 
прозрачность процедур и обеспечение равных возможностей для участия в нем 
педагогов-наставников.

https://internet.garant.ru/document/redirect/406555267/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/406555267/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/406555267/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/406047969/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/406555268/0


Постановление Правительства Республики Саха (Якутия) от 16 марта 2023 г. N 113 "Об утверждении

02.08.2024 Система ГАРАНТ 2

1.6. При выдвижении лучших педагогов-наставников на определение победителя 
органами местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Республики 
Саха (Якутия) с учетом общественного мнения создается конкурсная комиссия.

1.7. Методические рекомендации по проведению конкурса (требования к составу 
муниципальных конкурсных комиссий, сроки формирования и порядок работы) 
разрабатываются и утверждаются приказом Министерства образования и науки Республики 
Саха (Якутия).

1.8. Конкурс на лучшего педагога-наставника в муниципальных районах и городских 
округах Республики Саха (Якутия) проводится с августа по сентябрь ежегодно:

1) с момента опубликования информации о начале конкурса в течение 10 рабочих дней 
конкурсная комиссия осуществляет прием заявок и портфолио на участие в конкурсе;

2) после приема заявок и портфолио в течение 12 рабочих дней конкурсная комиссия 
осуществляет экспертную оценку согласно пункту 2.4 настоящего Положения;

3) победитель конкурса определяется в течение пяти рабочих дней после окончания 
экспертной оценки портфолио с учетом общественного мнения путем публичного голосования 
местного населения на сайтах муниципальных районов и городских округов Республики Саха 
(Якутия);

4) после определения победителей конкурса с учетом общественного мнения в течение 
трех рабочих дней итоговые протоколы результатов за подписью председателя конкурсной 
комиссии направляется на официальную электронную почту Министерства образования и 
науки Республики Саха (Якутия) minobrnauki@sakha.gov.ru.

2. Порядок проведения конкурса лучшего педагога-наставника

2.1. Конкурс проводится среди педагогических работников, ведущих наставническую 
деятельность, выдвинутых образовательными организациями.

2.2. От образовательной организации может быть представлено не более двух 
кандидатур.

2.3. Образовательные организации в целях участия в конкурсе формируют портфолио 
кандидата на получение премии лучшему педагогу-наставнику в конкурсную комиссию с 
предоставлением следующих документов:

1) копия или выписка из решения педагогического совета образовательной организации 
о выдвижении педагога на участие в конкурсе;

2) копии документов об образовании педагога, заверенные руководителем 
образовательной организации в установленном порядке;

3) справка, содержащая информацию о профессиональных достижениях педагога, 
соответствующих условиям и критериям для участия в конкурсе, предусмотренным пунктом 2.4 
настоящего Положения, на бумажном и электронном носителе;

4) копия приказа образовательной организации о назначении наставником.
2.4. Выдвижение лучших педагогов-наставников на определение победителя с учетом 

общественного мнения проводится путем экспертной оценки портфолио педагога-наставника 
по следующим критериям:

1) деятельность наставника по созданию условий для профессионального роста 
педагогов (максимальный балл - 10):

а) разработка и реализация персонализированной программы наставничества (планов 
индивидуального развития педагога на основе выявления профессиональных дефицитов, 
потребностей и возможностей педагога) - 3 балла;

б) наличие и использование собственных (авторских) разработок по методическому 
сопровождению педагогов в системе наставничества, совершенствованию профессиональной 
компетентности наставляемых (методические разработки, рекомендации, памятки, тренинги, 
опросники, анкеты и др.) - 3 балла;

в) выполнение и достижение результатов персонализированной программы 
наставничества (плана индивидуального развития) - 4 балла;

2) оценка всех участников наставнической деятельности путем заполнения анкеты 
наставляемым педагогом и наставником. Форма анкеты утверждается приказом Министерства 
образования и науки Республики Саха (Якутия) (максимальный балл - 10):

а) оценка наставляемого(-ых) педагога в отношении деятельности наставника - 5 
баллов;

https://internet.garant.ru/document/redirect/407902115/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/407902115/0


Постановление Правительства Республики Саха (Якутия) от 16 марта 2023 г. N 113 "Об утверждении

02.08.2024 Система ГАРАНТ 3

б) оценка наставника в отношении деятельности наставляемого - 5 баллов;
3) результативность общественно-гражданской и профессиональной деятельности 

наставника и наставляемого(-ых) (максимальный балл - 10):
а) достижения в наставнической деятельности (овладение образовательными 

технологиями наставляемого педагога, результаты сдачи обучающимися наставляемого 
педагога государственной итоговой аттестации, участие в перечневых олимпиадах, 
научно-практических конференциях и т.д.) - 3 балла;

б) наличие и выполнение профессионально-общественной нагрузки, в том числе 
результативность участия в развитии и укреплении общественно-гражданских инициатив - 3 
балла;

в) результативность в конкурсах профессионального мастерства наставника и 
наставляемого - 4 балла.

2.5. По завершении процедуры оценивания портфолио кандидата конкурсной комиссией 
допускаются не более 10 кандидатур, набравших наибольшее количество баллов, на 
определение победителя с учетом общественного мнения путем публичного голосования 
местного населения на сайте органов местного самоуправления.

3. Порядок и сроки выплаты премии

3.1. Ежегодно ко Дню учителя выплачиваются 36 премий Главы Республики Саха 
(Якутия) в размере 100 тысяч рублей без учета налога на доходы физических лиц. Выплата 
премии осуществляется по результатам конкурса.

3.2. После получения итоговых протоколов результатов за подписью председателя 
конкурсной комиссии Министерство образования и науки Республики Саха (Якутия) в течение 
трех рабочих дней издает приказ об утверждении списка победителей конкурса лучших 
педагогов-наставников.

3.3. После издания приказа Министерства образования и науки Республики Саха 
(Якутия) об утверждении списка победителей конкурса лучших педагогов-наставников 
победители конкурса в течение пяти рабочих дней подают заявление и согласие на обработку 
персональных данных на имя министра образования и науки Республики Саха (Якутия) по 
формам согласно приложениям N 1 и N 2 к настоящему Положению.

3.4. На основании заявления победителей Министерство образования и науки 
Республики Саха (Якутия) в течение трех рабочих дней формирует реестр получателей 
премии согласно приложению N 3 к настоящему Положению в соответствии с итоговыми 
протоколами конкурсной комиссии.

3.5. Министерство образования и науки Республики Саха (Якутия) как главный 
распорядитель бюджетных средств в течение трех рабочих дней после формирования реестра 
получателей премии направляет приказ в государственное казенное учреждение "Центр 
финансового сопровождения системы образования и науки Республики Саха (Якутия)".

3.6. Государственное казенное учреждение "Центр финансового сопровождения 
системы образования и науки Республики Саха (Якутия)" в течение трех рабочих дней с 
момента получения приказа перечисляет средства на лицевые счета получателей, открытые в 
кредитных организациях.

3.7. Финансирование расходов на выплаты осуществляется за счет средств 
государственной программы Республики Саха (Якутия) "Развитие образования Республики 
Саха (Якутия)".

Приложение N 1
к Положению о конкурсном отборе

лучших педагогов-наставников
и выплате премии Главы Республики

Саха (Якутия) лучшему педагогу-наставнику

Форма

                                             Министру образования и науки
                                                 Республики Саха (Якутия)
                                      ___________________________________
                                      от ________________________________



Постановление Правительства Республики Саха (Якутия) от 16 марта 2023 г. N 113 "Об утверждении

02.08.2024 Система ГАРАНТ 4

                                              (Ф.И.О. получающего премию,
                                              проживающего(ей) по адресу:
                                      ___________________________________
                                      тел. ______________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу включить в список получателей премии Главы Республики Саха (Якутия):

Фамилия, имя, отчество педагога-наставника

Вид документа, серия, номер, дата выдачи и кем 
выдан документ, удостоверяющий личность

Дата рождения

Адрес фактического проживания

СНИЛС

ИНН

Наименование банка

БИК банка

Номер лицевого счета, открытого в кредитной 
организации

Номер мобильного телефона

Электронный адрес

Единовременную выплату прошу перечислить на счет:

Фамилия, имя, отчество получателя

Степень родства

Вид документа, серия, номер, дата выдачи и кем 
выдан документ, удостоверяющий личность

Дата рождения получателя

Адрес регистрации получателя

СНИЛС

ИНН

Наименование банка

БИК банка

Номер лицевого счета, открытого в кредитной 
организации

Номер мобильного телефона

Электронный адрес

"___" ____________ 20 __ г. ______________________ (____________________)
          дата              подпись заявителя        расшифровка подписи

Приложение N 2
к Положению о конкурсном отборе

https://internet.garant.ru/document/redirect/555333/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/555333/0


Постановление Правительства Республики Саха (Якутия) от 16 марта 2023 г. N 113 "Об утверждении

02.08.2024 Система ГАРАНТ 5

лучших педагогов-наставников
и выплате премии Главы Республики

Саха (Якутия) лучшему педагогу-наставнику

Форма

                                             Министру образования и науки
                                                 Республики Саха (Якутия)
                                      ___________________________________
                                      от ________________________________
                                              (Ф.И.О. получающего премию,
                                              проживающего(ей) по адресу:
                                      ___________________________________
                                      тел. ______________________________

Согласие
на обработку персональных данных

     Я, ________________________________________________________________,
               (фамилия, имя, отчество субъекта персональных данных)
в соответствии  с  пунктом 4 статьи 9 Федерального   закона от 27.07.2006
N 152-ФЗ "О персональных данных", зарегистрирован___ по адресу: _________
________________________________________________________________________,
документ, удостоверяющий личность: ______________________________________
________________________________________________________________________,
(наименование документа, серия и номер, сведения о дате выдачи документа
                     и выдавшем его органе)
в   целях    осуществления    получения     и  выплаты   премии   лучшему
педагогу-наставнику даю согласие _______________________________________,
(указать наименование или Ф.И.О. оператора, получающего согласие субъекта
                        персональных данных)
находящемуся по адресу: ________________________________________________,
на обработку моих персональных данных, а именно: ________________________
_________________________________________________________________________
 (указать перечень персональных данных, на обработку которых дается
________________________________________________________________________,
             согласие субъекта персональных данных)
то есть  на    совершение    действий, предусмотренных пунктом 3 статьи 3
Федерального закона от 27.07.2006 N 152-ФЗ "О персональных данных".

Настоящее согласие действует со дня его подписания  до   дня   отзыва   в
письменной форме.

"___" ______________ _______ г.

Субъект персональных данных:

__________________/_________________
      (подпись)       (Ф.И.О.)

https://internet.garant.ru/document/redirect/12148567/904
https://internet.garant.ru/document/redirect/12148567/303


Постановление Правительства Республики Саха (Якутия) от 16 марта 2023 г. N 113 "Об утверждении Положения о конкурсном отборе лучших

02.08.2024 Система ГАРАНТ 6

Приложение N 3
к Положению о конкурсном отборе

лучших педагогов-наставников
и выплате премии Главы Республики

Саха (Якутия) лучшему педагогу-наставнику

Форма

РЕЕСТР
получателей премии Главы Республики Саха (Якутия) лучшему педагогу-наставнику

N Фамилия 
получателя

Имя 
получателя

Отчество 
получателя

Дата 
рождения 
получателя

Адрес 
проживания

Место 
регистрации

Серия 
паспорта

Номер 
паспорта

Дата 
выдачи

Кем 
выдан

СНИЛС ИНН Наименование 
банка

БИК 
банка

Номер 
лицевого 
счета

1

...

https://internet.garant.ru/document/redirect/555333/0

